Nr. 6. (fol. 136 a.) 
A u g u s t i n u s 0 e 11i s u o S. 
Audio te nuper Germanicum triumpbum de Boemis 

comico cboragio ac syrmate Vienn^ represeutasse. Com-
mendo sane factum, quod cum poeta sis omnium quos 
Germania unquam túlit, excellentissimus, triumpbum huiic 
eo genere carminis edere volueris, et instar eorum, qui 
populo spectante pupulas digladiantes committuut, pugn<j 
buius faciem exhibere. Neque enim decorum fuisset. quattuor-
decim prope milium Cathafractorum equitum adversus mille 
pedites ac peltastas victoriam beroo classico referre, nisi id 
forte celebrare velis, paucos Boemos et eos gregarios instru-
ctissimis Germanorum aciebus se opponere ausos, talibusque 
animis (dum omni ex parte machmarum saxis protererentur: 
missilibusque et tortis eminus et cominus impeterentur) 
plus quam viriliter se tutatos fuisse. Obsecro tamen, ut pugne 
buius ludicrum mihi mittas, legi enim bis diebus non inele-
gantis cuiusdam poete Siculi batracliomyomachiam, cni 
triumpbus bic Rodilardorum cum Pisopbagis egregie quadrare 
videbitur. Optime vale, mi Celti, meque, uti soles, ama. Ex 
Buda pridie Kalendas decembris. Anuo Christi 1501. 

Nr . 7.1) (fol. 160.) 
A u g u s t i n u s C o n r a d o C e l t i S. 
Ago tibi gratias, mi Celte, de Panegyrico abs te mihi 

') E levelet több hibával kiadta KLiipfel Vita Celtis II. p. 161. U. o. 
p. 157. ilyennek képzeli Celtis azon levelének tartalmát, melyre Ágoston 
közlött levelében válaszol: »a. 1504. Augustino Moravo misit Budám 
Panegiricum in laudem divorum tutelarium Austriae, versibus concinna" 
tum. Celehrantur eo in carmine etiam Neythhardus et sacerdos nescio 
quis[!?] Calvi Montis, quod Augustinus miratur.« 

M. T . AKAD. É R T . A NYELY" ÉS SZÉPTUDOMÁNYOK KÖRÉBŐL. 8 
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misso in lauclem deorum tutelarium Austriae, quem ea qua 
soles felicitate ingenii et gratia carminis cecinisti. Hocunum 
miror inter heroas illos Neythardum etiam et sacerdotem Calvi 
Montis te connumerasse, atque adeo duos histriones et ludio-
nes notissimos in apotheosim ac sanctorum cathalogum retu-
lisse. Non fuit satis, etlmicos illos poetas scortis et arsenotelis 
celum replevisse: nisi tu mimos etiam et histriones adjiceres. 
Sed poetica haec est licentia, quibus, ut Flaccus ait, quidlibet 
audendi semper fuit aequa potestas. Expecto miro desiderio 
Germanicum de Boemis triumpbum, quem ut brevi (veluti-
polliceris) mittas, te pro amicitia nostra phebeoque amore et 
oro et obtestor. Vale , Germaniae decus. Ex Buda 1504. 
Febr . 24. 

Nr. 8. (fol. 153 b. 154 a.) 
A u g u s t i n u s V i c e c a n c e l l a r i u s R e g n i Bo-

ll e m i 9 S. p. 
Auctus sum iterum, mi Celti, uou vulgari quodam sacer-

dotio, quod nobis faustuin sit, obsecro. Timeo tarnen interea, 
curtisanorum quorundam prestigias, qui livore et invidia 
ducti mibi propalam insidiantur, retiaque et tendicula adver-
sum me nonnulla, ut audio, struunt. Ne igitur, nude uou spe-
rarem, fortasse mihi incumbat periculum, rogo, ut ex facetiis 
meis duas expungas: uuam de titulis Cardinalium et alteram 
de Summo Boutifice. Nosti enim inures palatinos, quam vafri 
sint ad aucupanda beneficia, quamque me facile vel crimiue 
i§se maiestatis rerum [sic!] arguere possint vel agere meeum 
ex iure manu consertum. Facito igitur, mi Celti, ue id negligas 
ueve me iucautum periculo exponas, si uonuullorum opicorum 
manus ea incidereut. Vale. Expecto abs te quod pollicitus es, 
auri et ,p, [sic pro priapi] de eminentia certamen. 

Ex Buda celerrime, in pervigilio divi Bartolo . . . 
[ = Aug. 23] M D I I I I E 

Nr. 9. (fol. 154 a. b.) 
A u g u s t i n u s R. S e c r e t a r i u s C. C. S. p. 
Scripseruut ad me concauonici mei, te Olomuutii fuisse 

situmque eius urbis qu§ metropolis est Moravie, quo earn 
litteris graphice exprimeres, perspexisse. Ago tibi gratias, mi 
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Celti, quod patrie etiam mee curam habeas, quodque banc 
scriptis tuis illustrare contendas. Non contentus enim Germa-
niam tuam illustrasse, externis etiam celebraudis mira ingenii 
tui felicitate invigilas, Moravieque imprimis, ubi Augustini 
tui tibi semper deditissimi incunabula nosti. Quodsi mihi 
patr ia numina fausto ac propitio favore aspiraverint, nou 
committam certe, ut quum paribus sideribus mirifice con-
veniamus, locorum discapedine iuveniamur secreti, sed ut 
nobis et commune sit celum, communia studia et communis 
suppellex. Verum bee alias. Scripsi ad te uuper, ut duas ex 
facetiis meis omuiuo expungas, quarum temata sunt unum de 
Summo Pont., alteram de titulis Cardiualium. Vereor enim, 
ne si publicarentur, aliquis reperiretur qui me crimine lese 
maiestatis reum argueret et sacerdotia mea Rome impetraret. 
Ne igitur incautus tali me periculo, si imprimerentur, obiitias, 
peto, ut eas spongia deleas; reliquas vero (si tibi videbitur) 
bonis avibus in publicum producas, si modo etiam prostituta-
nim iustar produci merebuutur. Sint tarnen bee que scribo, 
secreta, obsecro; nosti enim homiuum huius temporis mores, 
quamque prophaua opicorum turba ue sacra quidem relinquat 
iutacta. Vale et priapi cum auro certameu (quod pollicitus 
es) mitte. 

Ex Buda celerrime X I I . Septemb. MDIIIBy 
Si tibi priores litterq reddite non sunt, exigito eas ab 

Hieronimo Kizling mercatore. E t bic que tibi scripsi voto et 
desiderio meo, quod et nunc repeto, omnino satisfacere curato, 
et quam primum mihi rescribito. 

Nr. 10.2) (fol. 161 a.) 

A u g u s t i n u s M o r a v u s C h u n r a d o C e l t i s u o 
S a 1 u t e m. 

Sicut in plerisque multis opinioni tue non consentio, m 
Cel t i : ita neque in eo,ut verum fatear, tecum couvenio, ut quos 

2) E levél számos eltéréssel ki van adva Celtesnek »In hoc libelle 
continentur : Divo Maximiliano Augusto Conradi Celtis u«i//w<5ta laudes 
et victoria de Boémannis sth.« czimű munkájában (Bécs 1505). Eltérései 
a kővetkezők : Eleje igy szól: August. Moravus Reg. Boe. Vicecancel. 
Cliunr. Celti suo complatonico. Non tecum convenio, mi Celtiuam quos 

8* 
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Boemos Cornelius Tacitus, Bemos autem Ptolomeus vocat.hos tu 
nescio cuius auctoritate Boemannos appelles. Quum si hominum 
istorum temporum, qui Boemiam incolunt, ritum atque in Iiis 
potissimum que religionis sunt recte perpendere velimus: Bolie-
mandi potius (quod eorum lingua deum mandentes sonat) quam 
Boemanni iure ac merito appellitandi essent. Hec enim summa 
totius religionis ipsorum est: ut et in fontes [igy] et adulti se-
nes et decrepiti promiscui sexus ad sacratissimi corporis et 
sanguinis Christi edulium quottidie ac passim ferantur nulla 
peccatorum venia per confessionem christiano more petita; 
sed veluti asini et sues ad pastum ita liy ad tanti misterii 
cibum solo sensus impetu ducuntur. Jure ergo eos hac rati-
one Boemandos potius, quam Boemannos vocaverim. Nisi tu 
certius aliquid cur eos sic voces afferas, et validioribus argu-
meutis me male sensisse convincas. Vale. Ex Buda. Quarta die 
mensis Április Anno christi MD 5. 

boiemos Corn. Bemos autem pto. vooat stb. Aztán »auetor.« helyett »au-
toritate«, »atque in his potissimum que religionis sunt« helyett »et reli-
gionem«, »Bohemandi« helyett »Boemandi«; »ac merito« hiányzik ; »ap-
pellitandi essent« helyett »essent appellaudi«, »in fontes« liely. »infan-
tes«, »et decr.« hely. »ac decr.«, »quottid.« liely. »qnotidie«, »tanti nii-
sterii« hel j . »sacri mysterii« és a levél végén : Vale. Ex Buda. MDIIII. 
(a Cod. Epistolarisban MD 5 áll, de az 5 előtt rasura nyomai vannak). 
Celtes Ágostonnak e levelére következőképen felelt, (levele megvan az 
említett ó«q/M<ha-ban): 

»Celtis August, suo. Mirifice me oblectasti epis. tua Augus chariss. 
Ipse cur collimicios tuos Boemannos vocitem, accipe. Duas omnino poten-
tissimas gentes (ut apud probatos auctor est) commigrasse in germaniam 
legimus Celtas et Boios : a pecudum et bourn cura vocitatos. Qui dum ad 
ripas hystri consedissent: paseuososque saltus et irriguas valles in corde 
ferme Germanie rare liabitare intellexissent: a Manno eius regionis tunc 
duce invitati: et protinus indigenis paulatim sanguine mixto barbara 
plebs preter consuetum gentibus usum : trausiit in sotiam suscepto no-
mine gente. Par racio de Celtiburibus : Gotliolanis : Tectosagis : Suevis. 
Vale explirontisterionostro et contubernio literario. Vienne.« — Aschbacli 
II. p. 248., hol a iiaipiodta kiadását leirja, Augustinusnak és Celtesnek 
leveleit furcsán igy emli t i . »2. Duae Epistolae ad Augustlnum Moravum. 
3. Eiusdem Epistola ad C. Geltem.« — Hogy a óai//wdt«-ban Celtesnek 
Augustinuslioz intézett egy levele van csak, Klüpfelből (II. p. 158) is ki-
tűnik : »a. 1505. Augustino Moravo, quaerenti cur Bemos vocitaverit 
Boemannos, respondet brevi epistolio.« 
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Nr. 11. (fol. 132 b.) 

C l a r i s s i m o vi r o C o n r a d i 0 e 11i p r o t u t i o 
p r o e t a e l a u r e a t o e x c e l l e n t i s s i m o P i 3o S. 13. 

Quod rarius §quo, Celtis doctissime, ad te scribo, uihil 
mihi imputabis, si fateberis te ad respondendum rariorem esse: 
at iccirco credideris me quoque manum et calamum retulisse. 
Non consuevi re veracredi cessator, si paribus mihi offitiis re-
sponded videam. Quocirca si Pisonis te tui non pudet. rescribe 
tandem et ad sgpius scribendum invita. Si quid est quod ex me 
voles, precipe, fatiam in omnibus pro virili. Interea vale et bre-
vitati parce. I ta enim negotiorum diversitas me urgebat, ut 
vel latius vel elegautius scribendi non daretur oportuuitas. 
Cursim Bud§ XI . Septembris 1501. 

Nr. 12. (Fol. 88 b. 89 a.) 
J o h a n n e s S c h l e c h t a S e c r e t a r i u s . 
Etsi ad te nullaslitteras dederim, mi charissimc Conrade, 

ab eo tempore quo nobis Viennam rediisti, dabis mihi petenti, 
ut puto, sine multis precationibus veniam, sciens me ista nou 
aliqua negligentia neque oblivione tui, sed multarum rerum.nec 
tarn privatarum quam publicarum variis negotiis occupatum et 
impeditum fecisse. Neque etiam tu ad me interea vel minimas 
dedisti, quo me non scribentem iuste reprebendere possis. Sed 
de hiis liactenus. Mitto ad vos notarium vestrum cum Ptholo-
meo greco integre prescripto, preterea et situm Europe quem 
apud Philippum Cosmograpbum J) nostrum reliqueras. Sed ad 
Ptholomeum redeo. Ex quo sie [sie; pro sicut?] audio Ve-
netias petere et grecas litteras portare omnino decrevisti;2) ita 

0 Egy Philippus Doctor előfordul Ulászlónak 1494. kiadásainak 
jegyzékében p. 52. (Engelnél, Gesch. d. Ungr. Reichs): »Eodem die (Nov. 
10.) ad relationem D"'- Agriensis Philippo Doctori, Nicoiao Boclikay et 
Dewkchach in factis Regiis ad Urbem misimus per Johanuem More 3 [fl.] 

") Celtesnek ezen szándékáról Augustinus Olomucensis és Schlechta 
levelén kivül egyéb levelek is tanúskodnak, v. ö. Klüpfel I. p. 152, hol 
1498-ban azt i r ja Celtes Sebaldus Clamosusnak, hogy ,proxima quadrage-
sima' akar Yelenczébe menni, mig p. 153. csak ,vere proximo', és p. 155, 
1500-ból az időnek minden közelebbi meghatározása nélkül tudat ja 
szándékát, hogy Yelenczébe fog utazni. 
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ut etiam liicimprimeretur, videtur mihi plurimum vale [sie; 
pro valere ? |, ynimo et necessarium fore, ut prius quam 
imprimeretur, per tete diligenter revideatur et emendetur. 
Poterimt euim in eo (si non fallo [sic]) multa iuveuire [sic] que 
non tarn negligentia notarii,quam ignorantia et imperitia grcca-
rum literarum nee [?] inversa ommissa et mutilata sunt. Etsi ego 
sciam, quod tu hec ipse sine liortatione et monitione mea facies, 
tarnen ut istum amicum [sie] et bono animo profectam moni-
tionem equanimius feras rogamus. Nosti enim mores et inge-
nium Italorum, qui licet omnia ita exaete, consumate, et, ut 
dici solet, ad amussim facta videant, cum tarnen a Germanis 
profecta esse sciant, abstinere non possunt. vel potius propter 
innatum [sie] malivolentiam nolunt, quin singula reprehen-
dant, damnent et rideant. Si igitur debetur [sie, pro dabi-
tur ?] eis in illo Ptolemeo non reviso et castigato ansa ridendi 
et reprehendendi, apponi [sie; pro imprimi ?] non probarem. 
Hec celeriter, sedente iain notario tuo in curru triiugo. Yale, 
optime et me commendatum habe. Ex Buda X X V I . Április. 
Anno domini [?] nostri [?] 98. 

Nr. 13. (Fol. 96 a.b. 97 a.) 
C l a r i s s i m o v i r o d o m i n o C o u . C. p o e . o r a t o -

r i a c p h i l o s o p h o d i g n i s s i m o a m i c o m e o o b s e r -
v a n d o V i e n n e . 

J o a n n e s S c h l e c h t a C o n r a d o C e l t , S. p. d. 
Keddite sunt mihi heri infra [sie] vesperas littere tue,1) 

Celti carissime, quas non sine magna animi mei voluptate ac-
cepi, legi, deinde perlegi atque relegi. Quanto enim apud 
me rariores tanto certc gratiores fuerint [sie]: putabam 
euim ex tarn diuturni solentii [sic] mora auimum erga nie 
tuum alienatum fuisse, quam tandem opiuionem pectori 
nostro insitam littere tue funditus eieceruut; cum te mihi 

') E levél tartalmát kővetkezőnek képzelte magának Klüpfel (II. 
p. 153.): »Joanni Schleclitae, Regis Pannonum secretario, testatur suum 
erga eum Studium. Agit gi-atias pro Ptolemaeo graeco. Quaerit, quid re-
ferre pro tam insigni dono debeat. Adiioit, si nihil occurrat, se daturum 
operám, ut donatoris [??] nomen ad immortalem posteritatis memóriám 
transferatur.« 
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insinuatione ipsarum non minori amicitia esse affectum certo 
sciam, quam que inter nos primis initiis contracta et cou-
glutinata fűit, et in futurum opitulante deo maximo optimo 
longe altius radicabitur et firmius solidabitur. Agis mihi 
itaque (ut iam ad scripta tua accedam) gratias, quod tibi 
exemplar Ptolomei Grece integre exscríptum una cum libe-
rario tuo transmiserim, teque plane dubitare affirmas (tanquam 
apud te aliquid magnum effecerimus), quid mihi pro tanta in 
te bumauitate reponere debeas; deinde subseis [sic, vei 
subscio], si forte aliquid non erit quo mihi satisfäcere possis, 
tarnen cum furore, calore aut amore pierio aliquando ira ]??, 
via?] pieris [sie] curaturum te, ut me quoque ceteris pbebeis 
Germanie beroibus adiuuetam [sie] immortalitate dones 
eterna. Ista quidem precatione et excusatione, mi Celti, non 
tibi apud me, sed mihi potius apud te utendum era t : cuius 
amicitiam et familiaritatem (licet hominis hominis [sie] bar-
bari et illi ante hoc ignoti) non modo inire et contrahere non 
es aspernatus, verum etiam contra institute coDsnetudinis tue 
propositum nitro elegisti et reeepisti, cumque [?] liinc disce-
dere et Viennam redire debuisti cum magistro Andrea Sti-
borio, viro dubio proeul optimo eodemqne matbematico eru-
ditissimo redire debuisti [sie], instrumento solario mirabili in-
genio formato et in Europa raro viso donasti. Postremo vero, 
ut in omnibus plura et cumulatiora beneficia in me tua collata 
liquido appareant, preeepta greca sicut utilissima, ita mihi 
etiam gratissima misisti, pro quibus ego tibi offieiis in me alis 
te afl'atim collatis certe veluti debitor multo iustius reponere 
teque mecum benefieiis certantem superare et vincere vel ad 
minus superatus veniam petere debui. Quod si hactenus facere 
neglexerim, curabo id (? curabo tibi?] quandoque veluti 
es alienum diutius apud me retentuin cum fenore per-
solvere. 

Quod vero scripta mea, tanquam inse aiiquem verborum 
splendor em continerent, laudas, non imputo tibi; si quidem 
novi mores, novi et ingenium tuum, qui pro tua in amicos boni-
tate et benivoleutia non alitor de ipsis loqui, sentire, aut scri-
bere consuevisti, quam quod ad laudem, decorem et gloriam 
pertinere scires, plura illis sepius quam forte consequuti sunt 
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tribuendo; quomodo et niecum agis ; ego tarnen, ut ille inquit, 
gaudeo abs te laudari laudato viro. 

Sed iam ad te iterum redeo, plurimumque cum laudo, 
tum etiam probo labores suscepti operis, quos in propaganda 
ct extollenda philosophie cognitione vel ultro suscepisti, ita 
ut dignitas illius non una, neque altera, sed etiam triplici lin-
gua aucta per totam Germaniam nominata persoDaret. Nec 
dubito, quin boc tali tuo suscepta [sic] laboré brevi efficias. 
Germaniam ipsiltalie, cum eandem in multis artibus manuali-
bus superavit [sic], etiam in omni disciplinarum genere, veluti 
quondam Romane urbi Cartaginem, emulam fore, et sicut iam 
impérium, ita et.artes adempturam. Multum tibi profecto non 
tantum universitas Viennensis, quantum tota Germania debet, 
quod utramque diuturna barbarie obsoletam ad splendorem 
et decorem grecanice et latiné elegantie deducere studes. 
Cura tamen, ne forte gravitate [sic] suscepti laboris succum-
bas et rem incboatam imperfecta [sic] relinquas, lit in boc la-
bore adiutores aliquos viros idoneos habeas; celerius enim (ut 
scis) et facilius quevis res, sit licet gravissima, erigitur, cum 
multorum manibus levatur. Sed iam vale, meque, ut soles, di-
lige, tibi quoque persuade, talem me esse amicum tuum, qualis 
bonus iudicandus et optaudus esset. Quodsi quando periculum 
feceris,invenies me esse non minus facto, quamverbo veriorem. 
Interim vale, meque domino Fusemanno doctori simul et tote 
Danubiane sodalitati commendatum facere cura. Ex Buda, 
tert ia Maii Anno Christi . . . 98. 

Nr. 14. (Eol. 85 b.) 

M. J o s . W e i 1 ) e x L o r c h C o n r a d o C. o r a t o r i 
f a c u n d i s s i m o p o e t e l a u r e a t o d i s e r t i s s i m o , 
s u o p r e c e p t o r i c o l e n d i s s i m o S. p. d. 

Cum vestram prestantiam, vir celeberrime, Yieunam ad-
ventasse intellexerim, gavisus ac nemo [sic] fuerit, qui me biis 
litteris facundiam vestram visere retraheret, quibus, preceptor 

>) Igy a codex. Well-nek olvasta Endlicher. Wei Józsefről csak 
annyit tudunk, mint e levélben róla olvasunk, hogy Lorchból való volt, 
valószínűleg Ingolstadban Geltest és Stiborius Andrást hallgatta, magis-
terré lett ós 1497-ben pozsonyi plébános vagy káplán volt. 
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coleudissime, salvam vestram prestanciam apprime desidero, 
me quoque incolumem vitám agere favente deo certifico. Cum 
igitur [?] prestancie facile sit vestris discipulis subministrare: 
magnificeutiam provide [an proinde í\ vestram exaratam 
[sic] velim, ut mihi sermonem vestrum [sic, vei unum] de 
cena domini dignetur elargiri, quo nostre ecclesie priscam pos-
sim consuetudinem perficere. Si qua preterea sunt [hoc loco 
deest quae] per me vestra gratia effici poterunt, vestrum est [?] 
precipere, meum autem ex hilari fronte mandata exequi, cui 
etiam omnem operám meam in omnibus optatis vestris quam 
libentissime offero accomodatam. Magistrum Andreám pre-
ceptorum singularissimum meo nomine plurimum salutate;hys 
illepidis veniam concedere peto,atque me vestris oblectare litte-
ris spero. Yalete, datum Posonii Anno 97 penultima Octobris.